
 
 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru accelerarea implementării proiectelor de infrastructură finanțate din 

fonduri externe nerambursabile, precum și pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative   
 

Proiectele de infrastructură, atât cele de interes local implementate de 

autoritățile publice locale, cât și cele de interes național implementate de autoritățile 

publice centrale constituie o prioritate strategică la nivel național întrucât asigura 

dezvoltarea României și a comunităților locale pe termen lung, îmbunătățirea 

condițiilor de locuire și de viață, condițiilor de mobilitatea dar și a celor de dezvoltare 

economică; 

Procesul de implementare a proiectelor de infrastructură este unul greoi format 

din două etape principale și anume: elaborarea documentațiilor tehnico-economice, 

încheierea contractelor de achiziție publică precum și implementarea efectivă a 

proiectelor, proces care în medie durează aproximativ 3-4 ani; 

Pentru a accelera procesul de implementare a proiectelor de infrastructură la 

nivel național au fost luate o serie de măsuri pentru a îmbunătăți acest proces, în 

schimb la nivel local, pentru autoritățile publice locale procesul de implementare este 

într-adevăr unul în continuare dificil; 

Având în vedere necesitatea de a susține absorbția integrală a fondurilor 

europene alocate statului roman pentru perioada 2014-2020 și luând în considerare 

situațiile concrete cu care beneficiarii publici se confruntă în implementarea 

proiectelor de infrastructură, cauzate de procedurile existente de emitere a 

avizelor/acordurilor și a întarzierilor legate de acestea; 

Ținând cont de problemele majore semnalate în implementarea proiectelor 

finantate prin fonduri externe nerambursabile, determinate, în principal de intarzieri 

sau necorelari intre diferitele autoritati ale statului in emiterea avizelor/acordurilor 

pentru autorizarea implementării proiectelor de infrastructură; 

Având în vedere că elementele sus-menționate vizează interesul public și 

strategic, sunt o prioritate a Programului de guvernare și constituie o situație de 

urgență și extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, astfel că o 

eventuală legiferare, pe altă cale decât delegarea legislativă, nu ar fi de natură să 

înlăture de îndată consecințele negative identificate, se impune adoptarea de măsuri 

imediate pe calea ordonanței de urgență. 

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgenţă: 

 

Art.I - (1) Prezenta ordonanță de urgență reglementează cadrul metodologic 

de obținere a unor acorduri/avize/certificate de către beneficiarii de fonduri externe 

nerambursabile, care au încheiate contracte de finanțare în condițiile legii.  



 
 

(2) Prin proiecte de infrastructură de interes public se înțeleg acele categorii de 

investiţii care sunt proprietatea Statului Român sau, după caz, a unităților 

administrativ teritoriale și sunt finanțate din fonduri externe nerambursabile. 

(3) În categoria proiectelor de infrastructură de interes public se încadrează și 

acele categorii de proiecte care sunt în faza de pregătire pentru a fi finanțate din 

fonduri externe nerambursabile, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

 

Art. II - (1) În sensul prezentei ordonanțe de urgență, prin lucrări executate în 

regie proprie se înțeleg acele categorii de lucrări care sunt executate de beneficiari sau 

de către autorităţile publice locale în baza contractelor de implementare încheiate 

potrivit art. IV din OUG nr. 109/2022, alţii decât operatori regionali astfel cum sunt 

definiţi la art. 2 lit. h) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 

republicată, cu completările ulterioare, pentru proiectele de interes public a căror 

finanțare este asigurată din fonduri externe nerambursabile, cu respectarea normelor 

tehnice și de calitate în vigoare, prin utilizarea de forță de muncă, echipamente și 

utilaje deținute sub orice formă de către beneficiar, prin utilizarea de materiale, forță 

de muncă, echipamente și utilaje achiziționate cu respectarea legii, care conduc la 

costuri sub nivelul celor existente pe piață, pe baza unei analize de rentabilitate, care 

au ca finalitate recepția și punerea în funcțiune a unui proiect de infrastructură interes 

public.  

(2) Lucrările în regie proprie pot fi executate de operatori/executanți de lucrări 

care se află în coordonarea/sub autoritatea/subordonarea autorităților publice, cu 

condiția ca acestea să dețină calitatea de acționar unic/majoritar în capitalul social al 

operatorului/executantului. 

(3) Pentru lucrările de infrastructură de interes public executate în regie 

proprie, conform legii, de către beneficiari, se alocă fonduri din bugetul fondurilor 

externe nerambursabile, respectiv din bugetul de stat  prin bugetul ordonatorului de 

credite cu rol de autoritate de management precum și după caz din bugetele locale, în 

cadrul titlului 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020“ aferente proiectelor cu finanțare nerambursabilă 

postaderare pentru perioadele de programare bugetară 2014-2020, pentru următoarele 

categorii de cheltuieli eligibile din fonduri europene:  

a) achiziția de stocuri de materiale specifice pentru executarea lucrărilor;  

b) cheltuieli cu resursa umană utilizată în executarea lucrărilor;  

c) achiziționarea de echipamente și utilaje cu sursa de finanțare din fonduri 

externe nerambursabile, precum și cheltuielile cu amortizarea utilajelor utilizate 

pentru executarea lucrărilor;  

d) alte categorii de cheltuieli eligibile.  

(4) Categoriile de cheltuieli menționate la alin. (2) sunt eligibile pentru 

decontare din fonduri externe nerambursabile. Beneficiarii prevăzuți la alin. (1) pot 

solicita spre rambursare din fonduri externe nerambursabile categoriile de cheltuieli 

menționate la alin. (2) reprezentând contravaloarea unor lucrări executate în regie 

proprie în cadrul unui contract de finanțare  cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile în condițiile stabilite de prezenta ordonanță de urgență. 

(5) Beneficiarii prevăzuți la alin. (1) au dreptul de a efectua lucrări în regie 

proprie, în scopul accelerării implementării proiectelor de infrastructură de interes 

public în cadrul unui proiect numai dacă sunt îndeplinite, în mod cumulativ, 

următoarele condiții: 

a) lucrările executate în regie proprie reprezintă lucrări de finalizare a unui 

contract de lucrări, atunci când continuarea acestora de către executantul prevăzut în 



 
 

contractul de lucrări a devenit imposibilă ca urmare a rezilierii sau încetării 

contractului; 

b) contractul de lucrări menționat la lit. a) se află, la momentul rezilierii sau 

încetării anticipate, la un progres fizic de cel puțin 75%; 

c) costul total estimat, fără TVA, al lucrărilor de finalizare a contractului 

menționat la lit. a) nu depășește 150.000.000 lei; 

d) beneficiarul nu a mai efectuat anterior lucrări în regie proprie pentru lucrări 

aferente contractului menționat la lit. a). 

(6) În cazul în care sunt îndeplinite condițiile stabilite la alin. (4) și 

beneficiarul prevăzut la alin. (1) decide să realizeze execuția de lucrări în regie 

proprie, beneficiarul va elabora un referat tehnico-economic privind execuția de 

lucrări în regie proprie, care va fi supus aprobării consiliului de administrație al 

beneficiarului sau de către organul cu puteri echivalente, în cazul în care nu există 

consiliu de administrație. Referatul tehnico-economic are cuprinsul prevăzut în anexa 

nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2022 privind unele măsuri pentru 

proiectele de infrastructură de apă şi apă uzată finanţate din fonduri europene şi 

pentru modificarea unor acte normative şi prezintă în mod detaliat următoarele 

elemente: 

a) justificarea necesității și oportunității de a recurge la lucrări în regie proprie; 

b) stabilirea valorii maxime a lucrărilor în regie proprie, cu justificările 

aferente. Stabilirea unei valori maxime a lucrărilor în regie proprie mai mică decât 

valoarea rezultând din analiza bazată pe prețuri de piață reprezintă analiză de 

rentabilitate; 

c) prezentarea capacității beneficiarului de a întreprinde aceste lucrări în regie 

proprie; 

d) prezentarea programului de execuție și a resurselor aferente; 

e) prezentarea planului de achiziții; 

f) prezentarea structurilor organizatorice pentru execuția lucrărilor; 

g) prezentarea structurilor organizatorice pentru certificarea realității, cantității 

și calității lucrărilor; 

h) prezentarea modului concret de respectarea a legislației incidente. 

(7) În cazul în care sunt îndeplinite condițiile prevăzute la alin. (4), 

beneficiarul prevăzut la alin. (1) va solicita Autorității de management a modificarea 

contractului de finanțare. Solicitarea va fi însoțită de următoarele documente: 

a) referatul tehnico-economic prevăzut la alin. (5), aprobat de către consiliul 

de administrație al beneficiarului sau de către organul cu puteri echivalente, în cazul 

în care nu există consiliu de administrație; 

b) angajamentul beneficiarului privind valoarea maximă solicitată pentru 

lucrările în regie proprie; 

c) modificarea planului de achiziții al proiectului 

d) alte modificări ale contractului de finanțare, după caz. 

(8) Autoritatea de management, după caz, va analiza solicitarea beneficiarului 

potrivit următoarelor elemente: 

a) îndeplinirea condițiilor prevăzute la alin. (4), inclusiv aprobarea referatului 

tehnico-economic prevăzut la alin. (5); 

b) justificarea valorii maxime solicitate pentru lucrările în regie proprie; 

c) planul de achiziții al proiectului; 

d) încadrarea în cadrul proiectului aprobat prin contract de finanțare. 



 
 

(9) Acceptarea de către Autoritatea de management a solicitării beneficiarului 

de executare a lucrărilor în regie proprie va fi consemnată într-un act adițional la 

contractul de finanțare. 

(10) Pentru a putea fi declarate eligibile cheltuielile legate de lucrările în regie 

proprie care se execută în conformitate cu prevederile prezentei ordonanțe de urgență 

trebuie să îndeplinească condițiile generale legale de eligibilitate prevăzute la art. 2-4 

din Hotărârea Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor 

efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltare 

regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014-2020, cu modificările 

ulterioare, precum și regulile specifice și categoriile de costuri eligibile aferente 

lucrărilor în regie proprie prevăzute în anexa nr. 2 la Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 109/2022 privind unele măsuri pentru proiectele de infrastructură de 

apă şi apă uzată finanţate din fonduri europene şi pentru modificarea unor acte 

normative. 

(11) Cheltuielile legate de lucrările în regie proprie pentru finalizarea unui 

contract de lucrări în condițiile stabilite la alin. (4) sunt eligibile până la valoarea 

maximă aprobată pentru această destinație în cadrul contractului de finanțare. Orice 

depășire a valorii maxime este neeligibilă. 

(12) În aplicarea prevederilor prezentei ordonanțe de urgență, documentele 

justificative aferente perioadei de referință a cererii de plată/cererii de rambursare, 

care se atașează de către beneficiar cererilor de plată/cererilor de rambursare, sunt 

următoarele: 

a) situația de lucrări certificată, care conține lista cantităților de lucrări 

executate în perioada de referință, întocmită de către structura din cadrul 

beneficiarului însărcinată cu execuția și certificată în ceea ce privește realitatea 

cantităților și calitatea execuției de către structura însărcinată cu verificarea, structură 

distinctă de cea responsabilă cu execuția; acest document include detalierea stadiului 

de execuție aferent; 

b) facturile și documentele contabile privind costurile suportate de către 

beneficiar, aferente lucrărilor executate și certificate în perioada de referință, precum 

și centralizatorul acestor documente; 

c) în cazul cererilor de rambursare: documentele justificative privind plata 

aferentă fiecărei cheltuieli solicitate la rambursare, precum: ordine de plată și extrase 

de cont avizate de bancă/trezorerie, documente justificative cu valoare probatorie 

echivalentă facturilor în cazul costurilor cu amortizarea; 

d) procese-verbale la faze determinante și, după caz, proces-verbal de recepție 

la terminarea lucrărilor/recepție finală, aferente perioadei de referință, precum și 

centralizatorul acestora. 

(13) Beneficiarul prevăzut la alin. (1) se asigură că progresul financiar este 

corelat în mod rezonabil cu progresul fizic și, la solicitarea Autorității de 

management, prezintă justificările necesare. În cazul în care progresul financiar ar fi 

semnificativ mai mare decât progresul fizic, Autoritatea de management este 

îndreptățită să suspende procesul de plată aferent lucrărilor în regie proprie. 

(14) Prin progres financiar se înțelege totalul sumelor pentru lucrări în regie 

proprie solicitate la rambursare aferente perioadei de referință a unei cereri de 

plată/cereri de rambursare și al sumelor pentru lucrări în regie proprie acceptate de 

Autoritatea de management ca fiind eligibile până atunci, exprimat ca procent din 

valoarea maximă aprobată pentru lucrările în regie proprie în cadrul contractului de 

finanțare.  



 
 

(15) Prin progres fizic se înțelege totalul lucrărilor în regie proprie certificate 

până la sfârșitul perioadei de referință, exprimat ca procent din totalul lucrărilor în 

regie proprie de executat pentru finalizarea contractului de lucrări. 

(16) Actelor adiționale la contractele de finanțare încheiate pentru lucrările în 

regie proprie le sunt aplicabile prevederile legale în vigoare privind cererile de 

plată/cererile de rambursare/prefinanțare în conformitate cu prevederile Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

pentru perioada de programare 2014-2020, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. III - (1) Pentru proiectele de infrastructură de interes public a căror 

valoare este de peste 10.000.000 euro și ai căror beneficiari sunt unitățile 

administrativ-teritoriale, finanțate sau propuse spre finanțare din fonduri externe 

nerambursabile, elaborarea temelor de proiectare, urmărirea întocmirii 

documentațiilor tehnico-economice și recepția documentațiilor tehnico-economice, se 

realizează de către Comisii Tehnico-Economice constituite la nivelul fiecarei unitati 

administrativ- teritoriale. 

(2) Comisiile Tehnico-Economice se vor constitui în termen de maxim 90 de 

zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

(3) Comisiile Tehnico-Economice se constituie din minim 3 membri, personal  

din cadrul U.A.T. sau prestatori de servicii externi. 

(4) Comisiile Tehnico-Economice conțin minim un membru din fiecare 

specialitate. 

(5) Fiecare membru al Comisiei Tehnico-Economice va avea studii superioare 

de specialitate tehnică sau economică și va urmări ca tema de proiectare și 

documentațiile tehnico-economice elaborate să respecte prevederile 

legislaţiei/normativelor în vigoare și să fie corelare între ele, astfel încat să fie asigurat 

un nivel de calitate corespunzător, potrivit prevederilor Legii nr.10/1995 privind 

calitatea în construcții și ale Hotărârii de Guvern nr.907/2016. 

 

Art. IV – Alineatul (8) al articolului 25 din Legea apelor nr. 107/1996, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 244 din 8 octombrie 

1996, cu modificările și completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

 „(8) Prin derogare de la prevederile art. 299 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, de la dispozițiile art. 2 alin. (2) și anexa nr. 2 la 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2002 privind înființarea Administrației 

Naționale «Apele Române», aprobată cu modificări prin Legea nr. 404/2003, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și de la alin. (5), pentru proiectele de 

infrastructură de transport de interes național, pentru proiectele de investiții a căror 

valoare se încadrează în pragurile prevăzute la art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 

500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, precum 

și pentru proiectele de infrastructură de interes public definite potrivit legii a căror 

finanțare este asigurată din fonduri externe nerambursabile, în scopul implementării 

acestor proiecte se conferă beneficiarilor publici ai proiectelor un drept legal de 

administrare temporară asupra terenurilor din domeniul public al apelor, fără a face 

anterior dovada deținerii terenului, exclusiv pe durata implementării și monitorizării 

proiectelor prevăzute în contractele de finanțare. Dreptul de administrare temporară 



 
 

asupra terenurilor se poate înscrie și se poate radia în/din Cartea Funciară la 

solicitarea beneficiarilor publici care implementează proiecte. Dreptul de administrare 

temporară încetează odată cu finalizarea duratei de implementare/monitorizare a 

proiectului.” 

 

Art. V – Alineatul (1) al articolului 433 din Legea nr. 50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr. 933 din 13 octombrie 2004, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 „(1) Prin excepție de la prevederile art. 8 alin. (2), ca urmare a emiterii 

autorizației de construire aferente infrastructurii de transport de interes național, 

potrivit art. 43 lit. b), precum și pentru proiectele de infrastructură de interes public 

definite potrivit legii, a căror finanțare este asigurată din fonduri externe 

nerambrusabile, pentru construcțiile aflate pe terenurile situate pe coridorul de 

expropriere, nu mai este necesară emiterea autorizației de desființare. Autorizația de 

construire dă dreptul la desființarea construcțiilor existente pe coridorul de 

expropriere. Autoritățile publice emitente sunt obligate să menționeze în autorizația 

de construire clădirile existente pe coridorul de expropriere care urmează a fi 

desființate.” 

 

Art. VI - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 26 din 18 martie 2022 

pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul investițiilor 

publice, publicată în Monitorul Oficial nr. 272 din 21 martie 2022, se modifică și 

se completează  după cum urmează: 

1. La Articolul IX, alineatele (1) şi (2) se modifică și vor avea următorul 

cuprins: 

„(1) Pentru proiectele de infrastructură de transport de interes național, pentru 

proiectele de investiții a căror valoare se încadrează în pragurile prevăzute la art. 42 

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și 

completările ulterioare, pentru proiectele de infrastructură a cărror finanțare este 

asigurată din fonduri externe nerambursabile implementate de operatorii regionali, 

astfel cum sunt definiți la art. 2 lit. h) din Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum si 

pentru proiectele de infrastructură de interes public definite potrivit legii a căror 

finanțare este asigurată din fonduri externe nerambursabile, prin derogare de la art. 6 

alin. (2) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile competente pentru 

emiterea certificatelor de urbanism au obligația eliberării certificatelor în termen de 

15 zile calendaristice de la data depunerii notificării eliberării acestora de către 

beneficiarul lucrărilor. 

 (2) Pentru proiectele de infrastructură de transport de interes național, pentru 

proiectele de investiții a căror valoare se încadrează în pragurile prevăzute la art. 42 

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

pentru proiectele de infrastructură finanțate din fonduri europene implementate de 

operatorii regionali, astfel cum sunt definiți la art. 2 lit. h) din Legea nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și pentru proiectele de 

infrastructură de interes public definite potrivit legii finanțate din fonduri externe 

nerambursabile, entitățile care emit avizele/acordurile solicitate prin certificatul de 

urbanism, inclusiv cele referitoare la relocările de utilități, au obligația eliberării 



 
 

avizelor în 10 zile calendaristice de la data depunerii notificării eliberării acestora de 

către beneficiarul lucrărilor. 

 

2. La articolul IX, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, (21), care 

va avea următorul cuprins: 

„(21) Pentru proiectele de infrastructură de transport de interes național, pentru 

proiectele de investiții a căror valoare se încadrează în pragurile prevăzute la art. 42 

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

pentru proiectele de infrastructură finanțate din fonduri europene implementate de 

operatorii regionali, astfel cum sunt definiți la art. 2 lit. h) din Legea nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și pentru proiectele de 

infrastructură de interes public definite potrivit legii finanțate din fonduri externe 

nerambursabile, certificatele de urbanism și avizele/acordurile solicitate prin 

certificatul de urbanism, emise la faza de Studiu de Fezabilitate își pastrează 

valabilitatea până la finalizarea executării lucrărilor pentru care au fost eliberate, 

respectiv până la încheierea procesului-verbal de recepţie finală.” 

3. La articolul IX, alineatele (3), (4), (5) şi (11) se modifică și vor avea 

următorul cuprins: 

„(3) Pentru proiectele de infrastructură de transport de interes național, pentru 

proiectele de investiții a căror valoare se încadrează în pragurile prevăzute la art. 42 

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

pentru proiectele de infrastructură finanțate din fonduri europene implementate de 

operatorii regionali, astfel cum sunt definiți la art. 2 lit. h) din Legea nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, prin derogare de la art. 7 alin. 

(1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și pentru proiectele de 

infrastructură de interes public definite potrivit legii a căror finanțare este asigurată 

din fonduri externe nerambursabile, autoritățile competente pentru emiterea 

autorizației de construire au obligația eliberării autorizației în termen de 15 zile 

calendaristice de la data depunerii notificării eliberării acestora de către beneficiarul 

lucrărilor. 

 (4) Pentru proiectele de infrastructură de transport de interes național, pentru 

proiectele de investiții a căror valoare se încadrează în pragurile prevăzute la art. 42 

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

pentru proiectele de infrastructură definite potrivit legii a căror finanțare este asigurată 

din fonduri externe nerambursabile implementate de operatorii regionali, astfel cum 

sunt definiți la art. 2 lit. h) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și pentru proiectele de infrastructură de interes public 

a căror finanțare este asigurată din fonduri externe nerambursabile, autoritatea 

competentă pentru protecția mediului are obligația de emitere a actului de 

reglementare în termen de maxim 30 de zile lucrătoare de la data la care s-a finalizat 

dezbaterea publică prevăzută la art. 19 din anexa nr. 5 la Legea nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului. 

 (5) Pentru proiectele de infrastructură de transport de interes naţional, pentru 

proiectele de investiţii a căror valoare se încadrează în pragurile prevăzute la art. 42 

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum şi pentru proiectele de infrastructură finanţate din fonduri europene 

implementate de operatorii regionali, astfel cum sunt definiţi la art. 2 lit. h) din Legea 

nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum și pentru 

proiectele de infrastructură de interes public definite potrivit legii a căror finanțare 



 
 

este asigurată din fonduri externe nerambursabile, prin certificatul de urbanism sunt 

solicitate avizele/acordurile care se referă strict la tipul de lucrări necesare pentru 

realizarea proiectului de infrastructură, fiind interzisă solicitarea de avize/acorduri 

care nu au temei tehnic şi legal în raport cu obiectul proiectului. Proiectele de 

infrastructură prevăzute la alin. (1) sunt scutite de la plata oricăror taxe sau tarife 

solicitate prin certificatele de urbanism şi stabilite prin hotărârile consiliilor locale sau 

judeţene. 

........................ 

 (11) Pentru proiectele de infrastructură de transport și pentru proiectele de 

infrastructură a căror finanțare este asigurată din fonduri externe nerambursabile  

prevăzute la alin. (2), în situația în care avizele nu sunt emise în condițiile alin. (10), 

acestea se consideră a fi acordate, iar beneficiarii proiectelor au obligația de a începe 

execuția lucrărilor, după emiterea autorizației de construire.” 

 

Art. VII - Prin derogare de la prevederile art. 299 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru proiectele de infrastructură de interes 

public definite potrivit legii a căror finanțare este asigurată din fonduri externe 

nerambursabile, în scopul implementării acestor proiecte se conferă beneficiarilor 

proiectelor un drept legal de administrare temporară asupra terenurilor din domeniul 

public al Statului Român, fără a face anterior dovada deținerii terenului, exclusiv pe 

durata implementării și monitorizării prevăzută în contractele de finanțare aferente 

proiectelor. Dreptul de administrare temporară asupra terenurilor se poate înscrie și se 

poate radia în/din Cartea Funciară la solicitarea beneficiarilor publici care 

implementează proiecte de infrastructură de interes public. Dreptul de administrare 

temporară încetează odată cu finalizarea duratei de implementare/monitorizare a 

proiectului.” 

 

Art. VIII -  Alineatul (4) al articolului 9 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 64/2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii devizelor 

generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 472 din 11 mai 2022, 

aprobată prin Legea nr. 243 din 20 iulie 2022, se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

“(4) Pe parcursul derulării contractelor, rezerva de implementare destinată plăţii 

ajustărilor de preţ se poate suplimenta cu procente de până la 15% din valoarea 

restului de executat a contractului de achiziţie, determinat inițial, la momentul intrării 

în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, prin încheierea de acte adiţionale la 

contracte, fără a depăşi pragurile prevăzute la art. 8 şi 18.” 

 

 

 

PRIM MINISTRU 

NICOLAE - IONEL CIUCĂ 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 


